*Libro decimo tertio.*

Vulg. { ep. 35. & 36. } Lamb. { ep. 35. }  
 { ep. 37. } { ep. 36. }  
 { ep. 38. } { ep. 37. }  
 { ep. 39. } { ep. 38. }  
 { ep. 40. } { ep. 39. }  
 { ep. 41. } { ep. 40. }  
 { ep. 46. } { ep. 45. & 46. }  
 { ep. 49. initiu }  
 { ad Cæsare. } { initiu Quæris quid }  
 { } { cogitem. }

*Libro decimo quarto.*

Vulg. { ep. 13. & 14. } Lamb. { ep. 13. }  
 { ep. 15. } { ep. 14. }  
 { ep. 16. } { ep. 15. }  
 { ep. 17. } { ep. 16. }  
 { ep. 18. } { ep. 17. }  
 { ep. 19. } { ep. 18. }  
 { ep. 20. } { ep. 19. }  
 { ep. 21. } { ep. 20. }  
 { ep. 22. } { ep. 21. }  
 { ep. 22. } { ep. 22. }

*Libro decimo quinto.*

Vulg. — ep. 26. — Lamb. — ep. 26. ep. 27. ep. 28.

*Libro decimo sexto.*

Vulg. { ep. 13. } Lamb. { ep. 13. }  
 { ep. 14. } { ep. 13. }  
 { ep. 15. } { ep. 14. }  
 { ep. 16. } { ep. 15. }  
 { ep. 17. } { ep. 16. }  
 { ep. 18. } { ep. 17. }  
 { ep. 19. } { ep. 18. }  
 { ep. 20. } { ep. 19. }  
 { ep. 21. } { ep. 20. }  
 { ep. 22. } { ep. 21. }

*Ad Brutum.*

Vulg. { ep. 1. } Lamb. { ep. 1. ep. 2. }  
 { ep. 2. } { ep. 3. }  
 { ep. 3. } { ep. 4. }

Et deinceps.

# APPARATUS LATINÆ LOCUTIONIS, EX M. T. CICERONIS LIB.

OLIM A MARIO NIZOLIO INCHOATUS,

NUNC VERO ALEXANDRI SCOTI OPERA

in iuuentutis purioris dictionis studiosæ gratiam

absolutus, in quo omnia, quæ sunt ad

perfectum orationis ornatum

necessaria continentur.

A.

**C**VM LATINORVM, tum Graecorum, & Hebraeorum litera princeps, quam hi  $\aleph$ , illi  $\alpha$  vocant, estque utrisque primum in numeris, & tunc secundum, & sic deinceps, ut ordine litera 10. subsequuntur, postea verò per denaria, centenaria, vel millenaria, connumeranda erunt. 1. de Diu. 23. Sus rostro si humi A, literam impresserit, nonne propterea suspicari poteris,

Andromacham Ennij ab ea posse describi? pro Milo. 15. Nec vobis tam salutarem hanc in iudicando literam, nec illis tam tristem dedisset. Romanis enim in iudicio absolutionis nota erat.

† **P**repositio, cuius varios usus qui vulgarem cognitionem videntur fugere, ab eloquentia parente emendatè repetimus, eiusdem cum ab *abs* virtutis. Ora. 158. Vna prepositio est A, ab, vel abs: eaque nunc tantum in acceptis tabulis manet, ne his quidè omnium, in reliquo sermone mutata est. Nam amouit dicimus, & abegit, & abstulit, ut iam nescias, ab ne verum sit an abs. Quid si etiam abfugit turpe visum est: & abfert noluerunt, aufert maluerunt? Quæ prepositio præter hæc duo verba nullo alio in verbo reperitur.

† **R**emotio. 2. Fa. 1. Te abfuisse tandiu à nobis & doleo, quòd carui fructu iucundissimæ consuetudinis tuæ. 2. Diu. 95. Quis enim non videt & formas & mores & plerosque status ac motus, affingere à parentibus liberos.

† **H**inc dicendi illa formula, accipere ab aliquo literas, & qua verbo constant passivo. 2. Qu. Fr. 15. Sic enim habeto me nunquam à causis iudiciumque districtiorem fuisse, de Arusp. 29. Cerimonias ab omni vetustate acceptas. 15. Att. 27. Minimè totum amorem ab ea mecum abstuli. \* pro C. Corn. 1. Quòd passus esset à populari confesso Senatoria subsellia separari. cont. C. Ant. Caput ad Syllam vsque à Ianiculo ad ædem Apollinis detulit. In Clod. Longe te à pulchris abesse sensisti. Prot. Vnde tandem appares, Socrates? an id quidem dubium non est, quin ab Alcibiade? Ac. An Arcesilam à quo audit tu fortasse verum dicis.

† **L**atini hæc prepositione idem significauerunt quod voce pro, præsertim cum ea qua aut proficit alicui, aut in defensione sint, volunt exprimere, quis enim ex vulgo sic loquitur: ab aliquo esse, dicere, facere. 1. de Or. 55. Vide ne hoc totum Scæuola sit à me, id est, pro me, vel mecum. 2. Tusc. 7. Qui sunt ab ea disciplina. pro Clu. 93. Non modò dicendi ab reo, sed ne surgendi quidem potestas erat. 1. ad Her. 9. A testibus dicemus, secundum auctoritatem & vitam testium. 1. de Inu. 90. Commune est, quod nihilo magis ab aduersariis quam à nobis facit. & 81. Ait à se potius quam ab aduersariis stare. 4. ad Her. 4. Illud enim veremur, ne cui satis sit ad contrariam rationem probandam, quòd ab ea steterint ij, qui & inuentores huius artificij fuerunt.

† **I**unctum cum verbis significatibus solutionem, medium aliquem significat, per quem creditori pecunia numeratur, ut ab aliquo soluere, persolvere, dare, representare, numerare, suppeditare quempiam dicit Cicero, quòd Barbari, alicui satisfacere per aliquem. 7. Attic. 17. Frater laborat ut tibi quod debet, ab Egnatio soluar. pro Cec. 17. Pecunia soluitur à Cæstia. pro Pla. 103. Sinite me quod vobis

A.

fretus, huic sæpe promissi, id à vobis ei persolvere. pro Flac. 35. Ab A. Sextilio dicit se dedisse. 5. Attic. 21. Se à me soluere, quod enim prætori dare consueverat, quoniam ego non acceperam, se à me quodammodò dare. 12. At. 25. Reliquæ pecuniæ vsuram Sillio pendemus, dum à Faberio representabimus. pro Flac. 44. Si prætor dedit, à quæstore numerauit, quæstor à mensa publica. con. Rull. 32. Sumptum haurit ex ærario, suppeditat à focis. & 41. Misimus qui ab illo pecuniam depositam nostris recuperarent. pro Mil. 57. Mars communis, qui sapius spoliandem iam & exultantem euertit, & perculit ab obiecto. 2. de Orat. 7. Ab obliuione hominum atque à silentio vindicare.

† **H**ac prepositione (inquit Schorus) efferimus ea, quæ vulgò significatur per *Quantum* pertinet ad, ut. 10. Fa. 15. Antonius ab equitatu firmus dicebatur. 8. 10. Paratus ab exercitu. 7. Att. 15. Summus flagitiosè imparati, cum à militibus, tum à pecunia. de Cl. or. 63. Ille Græcus ab omni laude felicior. pro S. R. 85. Vir ab innocentia clementissimus. de Cl. 161. Instructus à philosophia, à iure ciuili, ab historia. 233. Mediocriter à doctrina instructus. 1. Acad. 29. Nihil enim valentius esse à quo intereat. 7. V. 32. Denudus à pectore. Postq. ad Quir. 15. Nudus à propinquis, nulla cognatione munitus. pro Dom. 58. Tam inops eram ab amicis: tam nuda responsio à magistratibus? de Cla. 227. Tum erat ab oratoribus quædam in foro solitudo. pro Flac. 54. Orba ab optimatibus concio. 4. Ac. 105. Quod (mare) nunc, quia à sole collucet, albescit & vibrat. 1. Att. 1. Qui sic inopes & ab amicis & æstimatione sunt.

† **A** seriem temporis notat. 3. de Or. 7. Qui annus ei primus ab honorum perfuntione fuit, id est, post. 13. Attic. 30. Ab ea igitur, ut scribis, id est, post eam auctorem venies. || Pro Clu. 142. Neque ab illo tempore quod tum erat, neque ab ea causa quæ tum agebatur aliena fuerunt. 3. de Nat. 11. Homerus qui reces ab illorum ætate fuit. 4. V. 30. Ab illo tempore secus illos habuit. 2. 1A. 04. Ab hora tertia bibebatur. de Sen. 19. Cuius à morte tertius est annus. || 1. de Diu. 115. Viget enim animus in somnis, liberque sensibus, ab omni impeditioe curarum iacente & mortuo penè corpore, qui quia vixit ab omni æternitate, versatusq. est cum innumerabilibus animis, omnia quæ in natura rerum sunt videt. 125. Ea est ex omni æternitate fluens sempiterna veritas.

† **P**erquam ornati dicendi modi: à principio, ab initio, à primo. quorum loco, iniuria multam Barbariem supplent. 10. Att. 1. Nosmet ipsi qui Lycurgæi à principio fuissetus, item vellem te à principio audisse. 1. Qu. Fr. 19. Quod tibi esset antiquissimum & ab initio fuisse, ut primum Asiæ attigisti constante fama atque omnium sermone celebratum est. vide Hadrianum Card. pag. 74.

† **A**nte, Orat. 217. Proximus à postremo, id est, ante postremum. † **V**erbò. 1. de Or. 111. Non ego hæc à me prompsi, sed fortuito inciidi in hunc sermonem. 2. de Fin. 78. Sed ipsum à se oritur, & sua sponte nascitur. inde dicendi rationes, à se aliquid facere.

† **R**egiones & situs hoc modo significat. 1. de Diu. 3. Bacillum leuiter à summo inflexum. 3. A. 32. Antonius à fronte, à tergo, à lateribus tenetur. 1. de Diu. 12. Iupiter cornicem à læua, coruum à dextra canere iussit. 2. cont. Rull. 65. Ab alea porta Capenas ager est. Quint. de pet. 8. Cum capillum eius à vertice teneretis. In Pis. 26. At tu illo ipso tempore apud socrum tuam prope à

A

meis adibus sedebas. 2. de Nat. 129. Si calor est à sole, se opponunt. 4. Aca. 105. Mare nunc, quia à sole collucet, albescit. 11. ad Br. Firmos & duces habemus ab occidente, & exercitus. 3. de Ora. 218. Laterum inflexio non ab scena & histrionibus, sed ab armis aut etiam à palestra. 12. A. 22. Tres viæ sunt ad Mutinam, à supero mari Flaminia, ab Infero Aurelia, media Cassia. 2. de Inu. 154. Funiculus à puppi relegatus.

¶ *Muneris*. 8. At. 5. Pollucem seruum à pedibus meum Romam misi. *huiusmodi seruus Itali, un stasero; & Galli un laquay; Germani ein lakey; Angliani fit boys; appellant.*

¶ *Promiscua*. pro Mil. 97. Siquidem nihil sit præstabilius viro, quam periculis patriam liberare: beatos esse quibus ea res honori fuerit, à suis ciuibus. 5. At. 21. Velim tranquillè à Parthis. 7. A. 3. Multi præterea improbi ( quos quidam à se primùm numerare possunt ) qui hæc loquuntur. 9. At. 9. Illud certè scio, me ab singulari amore, quæcunque scribo, tibi scribere. 12. 7. Tantùmne est otij ab re tua tibi, vt etiam oratorem legas; 3. de Leg. 35. Cui ne reditus quidem ad bonos, salutem à bonis poruit auferre. 2. de Fin. 61. Locus communis à translatione, & contra eum qui translationem inducit. 2. ad Her. 9. Loci communes sunt à testibus contra testes, à quæstionibus, contra quæstiones, ab argumentis, contra argumenta, à rumoribus, contra rumores. 1. de Leg. 17. Natura iuris explicanda nobis est, & eaque ab hominis repetenda natura. Ibid. 18. Altè verò & vt oportet, à capite repetis quod quærimus. & 19. Ab illa summa lege capiamus exordium. Ibid. A lege ducendum est exordium. & 20. Iuris ortum à fonte repetamus. Ibid. repetam stirpem Iuris à natura. 2. de Leg. 7. Ab Ioue Musarum primordia. *Lamb. legit, maiore Musarum primordio.* 1. Acad. 4. Sin à Græcorum artibus & disciplinis abhorrenter. 2. Off. 63. A litibus abhorrens. Para. 1. Locus graues ex Philosophia tractare, abhorrentes ab hoc vsu forensi & publico. Pro C. Corn. Vt ab Ioue Opt. Max. cæterisque diis deabusque omnibus, opem & auxilium petamus. 2. de Orat. 276. Etique ab ostio quærenti Ennium ancilla dixisset. Ibid. Eum à Ianua quæreret. 2. V. 181. Diligentia quam à me expectari maximè puto.

¶ *Syntaxis*. Legare, esse, dicere, facere, stare, soluere, persoluere, dare, representare, numerare, suppeditare ab aliquo, depositum recuperare alicui, is illum à victo perculit infirmus, paratus, firmus, imparatus ab exercitu, militibus, pecunia: à laude, felix ab innocentia, clemens à scientijs ac virtutibus, à natura instructus, à propinquis nudus, ab amicis inops. A bonis solitudo, orba ab optimatibus concio, à causis distractus, ab illo tempore, ab ea atate, quis recens ab omni aternitate, proximus à postremo, à se promit, orditur, facit, propè à meis adibus, à pedibus, manibus. Effingere mores, à parentibus, à te legi epistolam, à frumento copiosus ager, à primo, à capite securus, ab aliquo legere alicuius literas, ab aliquo silentium esse, à vero sensu iudicare, ab aliqua re copiosus locus, à mane cenà quarere, ab se calamitatem deprecari, ab aliqua parte securus, à suspitione purus, ab humili ad summum, ab infinis o tempore aternitas, à suspitione se sustinere & ab omni assensu.

¶ *ABACTVS*, dicitur propriè de pecore ad prædam actò. 4. V. 20. Greges equarum abactos.

¶ *ABACVS*, mensa fructoria, vasorum receptaculum, & ad usum & ad pompam. 6. V. 35. Ab hoc, iste abaci vasa omnia vt exposita fuerant, abstulit. 57. Cùm aliquot abacorum faceret vasa aurea. 5. Tusc. 61. Abacos quam plures ornauit, argento, auroque cætrato.

† *ADVNCT*. Complures, 5. Tusc.

¶ *ABALIENATIO*. Top. 28. Abalienatio est eius rei quæ mancipi est, aut traditio alteri nexu, aut in iure cessio, inter quos ea iure ciuili fieri possunt.

¶ *ABALIENATVS*. ¶ 1. Famil. 7. Virum excellentem, non nihil suspicantem propter aliquorum opinionem suæ cupiditatis, te ab se alienatum, illa epistola retinuit. 2. de Ora. 200. Iudices erant à Capione, propter iudicia abalienati. 6. V. 60. Abalienati scelere istius à nobis reges amicissimi. 1. At. 2. Esse animo abalienato. 2. cont. Rul. 71. Vectigalibus abalienatis.

¶ *ABALIENO*, alieno, disungo, reijcio. 2. cont. Rull. 63. Idemque agros vectigales pop. Rom. abalienaret. 2. P. 38. At verò Pompeij voluntatem à me abalienabat oratio mea. 14. At. 20. Totum se à te abalienauit Dolabella. 2. de Ora. 182. Eaque omnia valdè benevolentiam conciliant, abalienantque ab iis, in quibus hæc non sunt. 1. Fa. 7. Qui nos quos in communi causa fauendo retinere potuerunt, inuidendo abalienarunt. Ibid. 8. Qui à Senatu & ordinem coniunctissimum & hominè clarissimum abalienauerunt. 2. de Ora. 304. Nonne abs te iudices abalienes? Pro C. Cornel.

¶ 1. Vt omninò ne illius potestatem abalienemur. ¶ Quint. de Pet. Conf. 37. Sin id neges, certè abalienes statim.

† *ADVERB*. Celerrimè, 3. de Orat. 96. Statim, de Pet. Valdè, 2. de Ora.

¶ *Syntaxis*. Aliquid alicuius, & ab aliquo, & aliquid absolutè ab alienare.

¶ *ABAZE*, vel Sabazea, Instituta Dionysij. 3. de Nat. 58.

¶ *ABAVVS*, nostri auus. de Cla. 2. 12. Nam & de duobus auis iam diximus Scipione & Crasso, & de tribus proavis, &c. Ibi. 2. 13. Iam dgorum abauorum quam est illustre nomen. & pro Mur. 15.

† *ADVNCT*. Sapientissimus.

¶ *ABDERA*, Thracia urbs.

¶ *ABDERITES*. 1. de Nat. 63. 3. de Ora. 126. Ora. 31.

¶ *ABDERITICVS*. 7. At. 7. Quod iam multis audio constitutum esse Pompeio, & eius consilio in Ciliciam me mittere, quod imperiū habeat, id est, Abderiticum. Abderiticum, id est, stultū.

¶ *ABDICO*, alium, aut me magistratu depono, me vel alium aliquo bono spolio. ¶ *Veteres Romani non minùs propriè quàm ornatè significarunt, tamen vulgus nunc communiter per tradere effert, quod hoc fortasse propriè ad vernaculam linguam accedat. Sic nos cum Cicero ne dicamus.* 2. de Nat. 11. Senatus vt abdicarent: Conf. abdicauerunt. 2. de Leg. 31. Quid magnificentius quam posse decernere vt se magistratu abdicent. Conf. 3. P. 12. Antonius eo die non modò Consulatu, sed etiam libertate se abdicauit. 6. At. 1. Itaque tutela cogito me abdicare. 3. C. 15. Tamen magistratu se abdicauit. *Legè, ABVDICO.*

¶ *Syntaxis*. Prisci Romani tam propriè quàm ornatè hoc verbo cum significare vellent, aliquem munus suum deponere, abdicare, aliquem, se, absolutè, & cum septimo casu vsi sunt.

¶ *ABDICO*, repudiò, reijcio. 1. de Diu. 31. Cùmque in quatuor partes vineam diuisisset, tresque partes aues abdidissent, quarta parte quæ erat reliqua, in regiones distributa, mirabili magnitudine vnam, vt scriptum videmus, inuenit.

¶ *ABDITE*, occultè, clam, in occulto. 2. V. 181. Quæ remota de medio atque erepta vobis sunt, omnia ita condita fuisse atque ita abditè latuisse videantur, vt hanc diligentiam, quam ego à me expectari maximè puto, nihil horum inuestigari, nihil assequi poterit.

¶ *ABDITVS*, reconditus, absconditus, occultus, retrusus, abstrusus, ab arbitris liber. ¶ *(. peruulgatus.* 2. Off. 13. Nec ferram, aurum, æs, argentum, effoderentur penitus abdita. 2. de Nat. 151. Venæ auri penitus abdita. 1. de Nat. 49. Res penitus abdita. 15. At. 16. Hæc loca venusta sunt, abdita certè, & si quid scribere velis, ab arbitris libera. 3. V. 7. Simulachra retrusa atque abdita in tenebris. de Arusp. 57. Peruertit abditos & penetrales focos. Quint. de pet. Consul. 34. Quæ significant voluntatem esse abditam & retrusam, parui referat patere ostium. 2. Tusc. 61. Audisne Amphiaræ sub terram abdite. 1. de In. 2. Qui dispersos homines in agris, & in rectis syluestribus abditos, ratione quadam compulsi in vnum.

† *ADVERB*. Penitus, 2. Offic.

¶ *Syntax*. Res abdita, & res occulta, retrusum, abditū ac penetrabile. Sub terram abditū, & abditum in tenebris, in syluis abditū homines.

¶ *ABDO*, occulto, retrudo, recondo. ¶ *(. patefacio, aperio, peruulgatum facio.* ¶ *εὐθύτως, ἀπορρητός, & α. quotus quisque est qui hoc verbum accusatiuo iungat, vix tamen aliter vsus Cicero inuenimus: sic ergo obscuratam sermonis Latini integritatem restituiamus.* 4. Att. 3. Ille se in interiorē partem ædium abdidit. 13. Famil. 29. Itaque abdidit se in intimam Macedoniam. 9. 9. Et sese abdidit in classē. 1. Off. 126. Natura eas partes contextit atque abdidit. 9. At. 4. Neq; me in Arpinum hoc tempore abdam. Pro Mil. 41. Cùm se ille fugiens in scalarum tenebris abdidisset. aliàs, tenebras. In Pifo. 39. An amici tui tabulas abdididerint. pro Arch. 12. Si qui ita se literis abdididerunt. 2. de Diuin. 64. Qui luci ediderat genitor Saturnius, idem abdidit. In Pif. 92. Is domum se abdidit. 7. Famil. 33. Ac me totum in literas abdere. ¶ *Ibidem.* 28. Abdo me in bibliothecam, & alibi: de vxore Tiberonis non possum iam abdere, est enim res peruulgata. 16. At. 11. Ego me, vt scripseram, in Pompeianum non abdidit.

† *ADVERB*. Latentiùs, pro Cluent. Longissimè à castris, 13. Fam. Penitus, 2. Offic.

¶ *Syntaxis*. Abdere se in domum intimam, Rhetiam, & in tenebris. De hac re non abdam, id est, non tacebo, abdere se in syluam & literis & in literas.

¶ *ABDOMEN*, non gula vitium vti Nizol. sed pars ab imo pectore ad pubem. pro Sest. 110. Manebat insaturabile abdomen, copiarum deficiebant. in Pi. 41. Ille gurgis, natus abdomini suo, non laudi atque gloriæ. & 66. Oculorum delectationi abdominis voluptates anteferre.

† *ADVNCT*. Insaturabile, pro Sest.

¶ *Syntaxis*. Natus abdomini, & abdominis voluptates.

¶ *ABDVCO*, remoueo, aufero, auerto. ¶ *(. traduco, vulgus religiosè nimis hoc verbum simplici astringit, quasi solum ad animata mouentia se referretur, cum toties prisci Romani, pro amouere vsurparint, animo, sensibus & similibus attribuerint. vt 2. de Nat. 45. Nihil est difficilius, quàm à consuetudine oculorum aciem mentis abducere.* 2. de Ora. 293. Abducere animos à contraria defensione, & ad nostram conor traducere. 3. de Nat. 20. A consuetudine oculorum animam abducere. pro Cæl. 22. Equidem vos abducere à testibus. 5. V. 78. Hic est Decimus, qui ad istum deduxerat Terriam Isidori mimi filiam, vi abductam ab Rhodio tibicine. 2. de Orat. 40. Heri enim mihi hoc proposueram, vt si te reselisset, hos à te discipulos abducerem. pro Deiot. 30. Seruum sollicitare verbis, spe, promissisque corrumpere, domum abducere.